
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об основных мероприятиях по подготовке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и топливно-энергетического комплекса муниципального 
образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской 
автономной области к отопительному периоду 2023-2024 годов

В целях организованного проведения работ по подготовке объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к отопительному 
периоду 2023-2024 годов, повышения энергоэффективности, качества и 
устойчивости предоставления коммунальных услуг на территории 
муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» 
Еврейской автономной области, администрация муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить срок полной готовности объектов жилищно- 
коммунального хозяйства муниципального образования «Биробиджанский 
муниципальный район» Еврейской автономной области к отопительному 
периоду 2023-2024 годов до 01.10.2023.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. график накопления 45 - дневного запаса топлива на отопительный 

период 2023-2024 годов (приложение № 1);
2.2. состав комиссии по проверке готовности объектов коммунального 

комплекса, социальной сферы муниципального образования 
«Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, а 
также теплоснабжающих организаций к отопительному периоду 2023-2024 
годов (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающего предприятия 
ГП ЕАО «Облэнергоремонт Плюс», управляющих компаний ООО 
«ИнкомДВ», ООО «УК Единый Заказчик», ООО «УК Луч», ООО «УК 
ИВЕКА», ГП ЕАО «Облэнергоремонт Плюс», в части их касающейся:

3.1. Весь объем работ по подготовке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства муниципального образования «Биробиджанский муниципальный 
район» Еврейской автономной области провести на основе анализа 
результатов прохождения отопительного периода 2022-2023 годов с

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Биробиджан



2

осуществлением мер по выполнению детальных планов-графиков 
профилактического обслуживания, текущего и капитального ремонтов 
оборудования, инженерных сетей жилищного фонда и объектов социальной 
сферы.

3.2. До начала отопительного периода 2023-2024 годов обеспечить 
накопление 45 - дневного запаса топлива в соответствии с утвержденным 
графиком.

3.3. До начала отопительного периода 2023-2024 годов провести 
пробную топку в котельных с регулировкой гидравлического режима работы 
тепловых сетей, с предоставлением актов в администрацию Биробиджанского 
муниципального района.

4. Отделу образования администрации муниципального района, отделу 
по делам семьи, молодежи, физической культуре и спорту 
(Целищев В.Г.), отделу коммунального хозяйства, транспорта, связи и 
дорожной деятельности администрации муниципального района 
(Лескова Е.В.), отделу культуры администрации муниципального района 
(Кудинова Т.В.), отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального 
района (Шулакова М.С.), финансовому отделу администрации 
муниципального района (Калиновская О.Ю.), в части их касающейся:

4.1. Осуществлять контроль за исполнением мероприятий по подготовке 
объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы 
муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» 
Еврейской автономной области к работе в отопительный период 2023-2024 
годов.

4.2. Обеспечить контроль за накоплением 45-дневного запаса топлива, 
в соответствии с утвержденным графиком.

4.3. Создать нормативные запасы материально-технических средств и
оборудования для ликвидации возможных аварий на объектах
жизнеобеспечения населения, при необходимости приобрести 
дополнительные или недостающие материально-технических средств.

4.4. Обеспечить работоспособность передвижных электростанций, в
целях устранения возможных аварийных ситуаций на объектах
жизнеобеспечения.

4.5. Провести тренировки по действиям соответствующих структур при 
ликвидации возможных аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах 
жизнеобеспечения населения.

4.6. В срок до 15.07.2023 завершить работы по промывке и опрессовке 
систем отопления объектов социальной сферы.

4.7. Проводить разъяснительную работу с предприятиями жилищно- 
коммунального комплекса, в части своевременной оплаты за потребляемые 
ресурсы.

4.8. В установленные законодательством сроки получить паспорта 
готовности.

4.9. Принять дополнительные меры для погашения имеющейся 
задолженности за ранее потребленные коммунальные услуги 
муниципальными учреждениями перед ресурсоснабжающими организациями.



3

5. Руководителям муниципальных (бюджетных) учреждений 
муниципального района:

5.1. В срок до 20.05.2023 утвердить и предоставить в отдел 
коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожной деятельности 
администрации муниципального района графики по подготовке учреждений к 
работе в отопительный период 2023-2024 годов, а также обеспечить контроль 
за выполнением намеченных мероприятий.

5.2. Организовать целенаправленную работу по эффективному и 
рациональному использованию энергетических ресурсов.

5.3. В срок до 15.09.2023 обеспечить полную готовность зданий и 
внутренних инженерных сетей муниципальных учреждений к началу 
отопительного сезона 2023-2024 годов с получением допуска к эксплуатации 
от соответствующих служб, а также паспортов готовности объектов.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.

Г лава администрации 
муниципального района Е.В. Федоренкова



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального района 
от

СОСТАВ
комиссии по проверке готовности объектов коммунального комплекса, 
социальной сферы муниципального образования «Биробиджанский 

муниципальный район» Еврейской автономной области, а также 
теплоснабжающих организаций к отопительному периоду 2023-2024 годов

Лескова Е.В. - заместитель главы-начальник отдела коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и дорожной деятельности 
администрации муниципального района, председатель 
комиссии.

Яковенко В.Ф. - консультант отдела коммунального хозяйства, 
транспорта, связи и дорожной деятельности 
администрации муниципального район, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:

Агапов А.В. представитель Биробиджанского отдела государственного 
энергетического надзора и надзора за опасными 
производственными объектами (Ростехнадзор в ЕАО)
(по согласованию);

Гольцер Н.Ю. - консультант отдела коммунального хозяйства, 
транспорта, связи и дорожной деятельности 
администрации муниципального района;

Дяченко А.М. - заместитель начальника отдела коммунального 
хозяйства, транспорта, связи и дорожной деятельности 
администрации муниципального района;

Кукишев А.С. - представитель отдела надзорной деятельности по г. 
Биробиджану и Биробиджанскому району управления 
надзорной деятельности и профилактической работы 
главного управления МЧС России по ЕАО 
(по согласованию);

Шулакова М.С. - начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального района.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района
от ^ 0 -

График
накопления 45 - дневного запаса топлива на отопительный период

2023-2024 годов

уголь (тыс, тонн
П отр ебн о сть

н а
отоп и тельн ы й

п ер и о д

45-
дн евн ы й

запас

П о м есячн о е  н ако п л ен и е  то п л и ва
м ай ию н ь и ю ль август сен тябрь

Б и р о б и д ж ан ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
район

12,0 2,8 1,3 1,5


